
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 15/02/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - OPERE PUBBLICHE, PATRIMONIO E AMBIENTE

Oggetto:
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 del servizio di prove di carico
su palo nell'ambito dei lavori di ampliamento del Cimitero Comunale del Capoluogo - CUP C85I20000070004 -
CIG B0600499FD

 

Responsabile del procedimento:  CECCHI MARIA TERESA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Relazione RUP

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Nominato con decreto Sindacale n. 23 del 29.12.2023 

 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 1482 del 30.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

Lavori di ampliamento Cimitero del Capoluogo - CUP C85I20000070004, redatto dallo Studio Tecnico 

Edilprogetti S.r.l., del costo complessivo di € 800.000,00, di cui € 577.785,94 per lavori (€ 562.223,92 

per lavori a base d'asta e € 15.562,02 per oneri per la sicurezza) e € 222.214,06 per somme a 

disposizione, per il quale è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Maria Teresa 

Cecchi, Funzionario E.Q. della U.O. 4.3 "OO.PP. Patrimonio Pubblico"; 

- con determinazione dirigenziale n. 1483 del 30.12.2022 è stato stabilito di procedere al conferimento 

dell’appalto dei lavori in parola, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., finanziando la spesa complessivamente occorrente di € 800.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 51 del 18.01.2023 i lavori in parola sono stati aggiudicati all’Impresa 

Techno S.r.l. Costruzioni Generali di Gela (CL), per l’importo di € 453.618,79, di cui € 438.056,77 per 

lavori, al netto del ribasso del 22,085 % sull’importo a base d’asta e € 15.562,02 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

- con determinazione dirigenziale n. 202 del 06.03.2023 è stato conferito allo Studio Edilprogetti S.r.l. di 

Prato l'incarico professionale per la direzione lavori e coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione; 

- in data 23.05.2023 è stato stipulato con l’Impresa Techno S.r.l. Costruzioni Generali il contratto in forma 

pubblica amministrativa  relativo all’appalto in oggetto, Repertorio n. 1117; 

- in data 25.05.2023 è stata effettuata la consegna dei lavori; 

- con determinazione dirigenziale n. 1164 del 27.12.2023 è stata approvata una perizia di variante, variata 

distribuzione di spesa e suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Andrea Puggelli dello Studio 

Edilprogetti S.r.l., per effetto della quale l’importo netto contrattuale è aumentato di € 120.512,21, 

passando a € 574.131,00, di cui € 544.639,74 per lavori al netto del ribasso d’asta del 22,085% e € 

29.491,26 per oneri della sicurezza; 

 

Vista la relazione del RUP Ing. Maria Teresa Cecchi, allegata integrante al presente atto, nella quale è 

riportato quanto segue: 

- nell'ambito dei suddetti lavori, si rende necessario affidare a ditta specializzata le prestazioni relative alla 

prova di carico statica da effettuarsi su palo di fondazione. 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, al comma 1, lettera b), con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- valutata la non sussistenza di un interesse transfrontaliero certo per l'esecuzione del servizio di cui 

trattasi, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della modesta entità dello stesso e 

della necessità della presenza costante del soggetto affidatario, in relazione alla peculiarità delle 

prestazioni da svolgere; 

- è stata quindi richiesta un'offerta per le suddette prestazioni tramite la piattaforma telematica START al 

Laboratorio SIGMA S.r.l. di Campi Bisenzio (FI), presente in zona e specializzata nelle prestazioni  

- il Laboratorio Sigma S.r.l. ha presentato in data 09.02.2024 un’offerta di € 900,00, ritenuta congrua; 

- la citata Ditta ha presentato, unitamene all'offerta, la seguente documentazione: 

• dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 

95 del D.Lgs. 36/2023; 

• dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti, resa ai sensi dell'art. 1, 

comma 9, lett. e) della L. 190/2012 e s.m.i.; 



- il sistema START ha rilasciato per la procedura in oggetto il CIG B0600499FD; 

- sono stati acquisiti il DURC della Ditta, la visura camerale attestante l'assenza di procedure concorsuali 

in corso o pregresse, la visura delle Annotazioni sul Casellario Informatico presso l'ANAC e sono in 

corso le ulteriori verifiche riguardo i requisiti dichiarati; 

e con la quale viene proposto di affidare l'appalto in oggetto al Laboratorio SIGMA S.r.l. di Campi Bisenzio 

(FI), Via P. Gobetti n. 8 (C.F. e P.IVA 00667530489) per l’importo di € 900,00, oltre IVA 22%, per un totale 

di € 1.098,00, che trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico dell'appalto, come 

rideterminato a seguito di approvazione della perizia di variante; 

 

Preso atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e del citato art. 17 del D.Lgs n. 36/2023, che: 

• il contratto ha per oggetto: prove di carico su palo nell'ambito dei lavori di ampliamento del Cimitero 

Comunale del Capoluogo; 

• la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023; 

• forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella richiesta di offerta, che si riportano di seguito: 

- le prestazioni dovranno essere effettuate entro 5 giorni dall'ordine del direttore dei lavori; 

- per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale di € 50,00; 

- il pagamento avverrà in un'unica soluzione, a prestazioni eseguite, entro il termine di 30 giorni dalla 

data di ricevimento della fattura. 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013, dell'art. 7 del Codice di 

comportamento del Comune di Campi Bisenzio e dell'art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, dell'insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della Ditta Apogeo S.r.l., con riferimento a tutti 

i soggetti intervenuti nel procedimento; 

 

Ritenuto pertanto, a seguito della proposta del RUP Ing. Maria Teresa Cecchi, di procedere all’affidamento 

del servizio di prove di carico su palo nell'ambito dei lavori di ampliamento del Cimitero Comunale del 

Capoluogo - CUP C85I20000070004 - CIG B0600499FD al Laboratorio SIGMA S.r.l. di Campi Bisenzio 

(FI), Via P. Gobetti n. 8 (C.F. e P.IVA 00667530489) per l’importo di € 900,00, oltre IVA 22%, per un totale 

di € 1.098,00, alle condizioni di cui alla richiesta di offerta, dando atto che tale somma risulta finanziata 

all'interno del quadro economico dell'appalto, come rideterminato a seguito di approvazione della perizia di 

variante; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023, 

di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e s.m.i.; 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

di approvazione dell'Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 già approvato 

con deliberazione C.C. n. 30 del 14.09.2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

1) di affidare il servizio di prove di carico su palo nell'ambito dei lavori di ampliamento del Cimitero 

Comunale del Capoluogo - CUP C85I20000070004 - CIG B0600499FD al Laboratorio SIGMA S.r.l. di 

Campi Bisenzio (FI), Via P. Gobetti n. 8 (C.F. e P.IVA 00667530489) per l’importo di € 900,00, oltre 

IVA 22%, per un totale di € 1.098,00, alle condizioni di cui alla richiesta di offerta; 

 

2) di subimpegnare la somma di € 1.098,00 (importo prestazioni + IVA 22%) a favore del Laboratorio 

SIGMA S.r.l. di Campi Bisenzio (FI), sull'impegno n. 1693/2023 assunto sul Cap. 1435123 "Lavori 

ossarini finanziati con avanzo trasferimenti conto capitale", nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

 
Impegno 
padre 

Missione/ 
Programm
a/ Titolo  

Identificativo 
Conto FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2024 
Euro 

2025 
Euro 

2026 
Euro 

001435123 1693/2023 12.09.2.02 2 – Cimiteri € 1.098,00   

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;  

 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 

6) di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

 



9) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

10) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento, è Ing. Maria 

Teresa Cecchi. 

 

Il Dirigente del Settore 4 
Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente 
(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa” 


